
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 

 

 

项  目  名  称： 
年产 20000 吨金属锚杆、300 万米光伏 
组件用复合材料支架及盾构机配套复 

合材料筋材项目 

建设单位（盖章）： 南通洪源地质工程材料有限公司 

编  制  日  期： 2025 年 9 月 

 
 
 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 
  



 

 
 
 
 
 
 



 - 1 - 

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

年产 20000 吨金属锚杆、300 万米光伏组件用复合材料支架及盾构机配套复 
合材料筋材项目

[...]
业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）及修改单中表 3 大气污染物特别排放限值，

非甲烷总烃排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 大气污

染物有组织排放限值；DA002 排气筒中非甲烷总烃排放浓度可满足《大气污染物综合排

放标准》(DB32/4041-2021）表 1 大气污染物有组织排放限值，产生的环氧氯丙烷、酚类、

酚类 （GB31572-2015 及 2024 修改单） 

甲苯 

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》

（GB14544-93） 

无组

织 

厂界 

酚类 1 次/年 
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 颗粒物 1 次/季 

非甲烷总烃 1 次/年 

甲苯 1 次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015 及 2024 修改单） 

臭气浓度 1 次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14544-93） 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 



 - 69 

   

甲苯和危废贮存产生的非甲烷总烃排放浓度可满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015 及 2024 修改单）表 5 中标准限值，臭气浓度排放浓度可满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14544-93）中表 1 恶臭污染物排放标准值。厂界无组织颗粒物、酚类

和非甲烷总烃排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》(DB32/4041-2021）表 3 单位

边界大气污染物排放监控浓度限值，厂界甲苯排放浓度可满足《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015 及 2024 修改单）中表 9 企业边界大气污染物浓度限值，厂界无组

织臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）中表 1 恶臭污染物厂界标准

值。 

综上所述，本项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。 

4.2 废水 

4.2.1 源强核算 

本项目车间采取干式清扫，不涉及地面冲洗废水 

根据水平衡分析，本项目废水产生情况列于表 4-9。 

表 4-9 本项目废水产生情况表（1） 
产

排

污

环

节 

废水

产生

量
t/a 

污染

物名

称 

污染物产生量 
治理 
设施 

废水

排放

量 t/a 

污
物接管量 接管 
浓度 
限值

（mg/
L） 

排放

去向 
浓度

（mg/
L） 

产生

量

（t/a） 

浓度

（mg/
L） 

排放

量

（t/a） 

生

活

污

水 

1800 

COD 350 0.63 

化粪

池 

/ 

南通

市西

部水

务有

限公

司 

SS 200 0.36 
NH3-

N 35 0.063 

TP 3 0.005
4 

TN 40 0.072 

初

期

雨

水 

1561
.5 

COD 100 0.156
1 

/ 

SS 150 0.234
2 

石油

类 30 0.046
8 

冷

却

废

水 

48 
COD 50 0.002

4 

SS 40 0.001
9 

综

合

废

水 

3409
.5 

COD 231.2 0.788
3 

/ 3409.
5 

152.1 0.5186 220 

SS 174.8 0.595
9 132.6 0.4521 150 

NH3-
N 18.5 0.063

1 18.5 0.0631 35 

TP 1.6 0.005
4 1.6 0.0054 3 

TN 21 0.071
6 21 0.0716 40 



 - 70 

   

 
表 4-9 本项目水污染物“两本账”（t/a）（2） 

污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终排放量 

废水量 3490.5 0 3490.5 3490.5 

COD 0.7883 0.2697 0.5186 0.1705 

SS 0.5959 0.1438 0.4521 0.0341 

NH3-N 0.0631 0 0.0631 0.0170 

TP 0.0054 0 0.0054 0.0017 

TN 0.0716 0 0.0716 0.0511 

石油类 0.0467 0 0.0467 0.0034 
 

4.2.2 产排分析 

本项目产生的废水为生活污水、初期雨水和冷却水排水，生活污水通过化粪池预处理

与初期雨水以及冷却水排水一并达南通市西部水务有限公司接管标准后纳入市政污水管

网排放，排放量为 3490.5t/a，主要污染物为 COD、TP、TN、NH3-N、SS、石油类。 

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 
号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 排放规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 生活

污水 

COD、

SS、
NH3-N
、TP、

TN 

南通

市西

部水

务有

限公

司 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

TW00
1 

化粪

池 生化 

DW
001 

 是 
□否 

 企业总排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设施

排放口 

2 初期

雨水 

COD、

SS、石

油类 
/ 

初期

雨水

池 
/ 

3 
冷却

水排

水 

COD、
SS / / / 

表4-11 废水排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（t/a） 

排放

去向 排放规律 
间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓
限
（mg/L） 

1 DW00
1 

121.4144
2 

32.1185
4 3490.5 

南通

市西

部水

务有

限公

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

/ 

南通

市西

部水

务有

限公

pH 6-9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

石油

类 13.7 0.046
7 13.7 0.0467 20 



 - 71 

   

司 于冲击型

排放 
司 TP 0.5 

TN 15 

石油类 1 
4.2.3 地表水环境影响分析 

根据工程分析，项目产生的废水主要为生活污水、初期雨水和冷却水排水，生活污水

经化粪池处理达标后连同初期雨水和冷却水排水一并排入市政污水管网，接管至南通市西

部水务有限公司集中处理并达标排放，尾水最终排入团结河。 

4.2.4 监测要求 

（1）自行监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）中相关要求，对建设项目污水排口水污染物定期进行

监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。有关废水污染源监测因子及频

次见表 4-12。 

 
 

表 4-12 水污染源监测计划（1） 

种类 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 
污水总排口 pH、COD、氨氮、SS、TP、TN 1 次/年 
雨水排口 COD、SS、石油类 1 次/年 

（2）验收监测要求 

表 4-12 水污染源监测计划（2） 

种类 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 
污水总排口 pH、COD、氨氮、SS、TP、TN 4 次/天*2 天 

雨水排放口 COD、SS、石油类 4 次/天*2 天 
4.2.5 废水污染治理设施可行性分析 

（1）规模可行性分析 

南通市西部水务有限公司设计污水处理量为 15000 m3/d，现状污水处理量约 10000 

m3/d，剩余 5000 m3/d 处理能力。本项目废水总量为 11.365 t/d，约占南通市西部水务有限

公司剩余处理能力的 0.227%，从废水水量来说，接纳本项目废水是可行的。 

（2）工艺可行性分析 

南通市西部水务有限公司（原通州市沿海地区污水处理厂）成立于 2007 年，目前已

投资 4988.68 万元完成对污水厂的改造及扩建，改扩建后形成 15000m3/d 的处理能力。改

扩建项目不仅对全厂的处理能力进行扩容，并对处理工艺进行改造，将之前的污水处理主

工艺“水解酸化池+CASS 池+紫外消毒”改造为“缺氧池+好氧池+MBR 膜池+臭氧催化氧

化”工艺。建成后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

（A）标准后排入团结河。 

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工业园内生活



 - 72 

   

污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生活污水。扩建后，南通

市西部水务有限公司设计污水处理量 15000m3/d，现状污水处理量约 10000m3/d，剩余

5000m3/d 处理能力。 

南通市西部水务有限公司污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧池+好氧

池+MBR 膜池+臭氧催化氧化”处理工艺，主要包括污水预处理系统、污水生化处理系统、

水深度处理系统及污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，占地面积小，抗冲击负荷能力

强，可保证排水水质稳定达标。 

 
图 4-2 南通市西部水务有限公司处理流程示意图 

（3）接管可行性结论 

从以上分析可知，建设项目位于南通市西部水务有限公司的服务范围内，且项目废水

经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范

围内，其排放量在南通市西部水务有限公司全部处理量内，且市政污水管网已铺设至项目

所在地。因此，建设项目废水接入南通市西部水务有限公司集中处理可行。 

（4）管网配套可行性分析 

南通市西部水务有限公司主要服务范围为观景路以南，通州湾经济开发区域，厂区西

侧乐海大道污水管网已经铺设完成，因此，建设项目废水接管进入南通市西部水务有限公

司，从管网建设配套看是可行的。 

4.2.5 地表水环境影响评价结论 

本项目产生的废水主要为生活污水、初期雨水和冷却水排水，生活污水经化粪池处理

达标后与初期雨水、冷却水排水一并排入市政污水管网，接管至南通市西部水务有限公司

集中处理并达标排放，污水厂尾水最终排入团结河。经分析评价，本项目废水可达到相应

接管标准，污水处理厂具备充足的接纳能力，处理工艺可行，可确保尾水达标排入纳污河

流，对地表水环境影响较小，因此，本项目地表水环境影响可接受。 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声源强分析 



 - 73 

   

本项目主要噪声源为设备机械噪声，其声源噪声级约达 75-90 dB（A），项目为两班

制，早班工作 8.5 小时，夜班工作 7.5h，年运行 300 天，年最大生产时数 4800 小时。建

设单位拟采取减振、隔声、绿化等降噪措施，以达到隔声、降噪效果。本项目主要设备噪

声源强见表 4-13，表 4-14。 

 
 

 
 

表4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声功率

级/dB
（A） 

声源

控制

措施 

运行时

段 X Y Z 

1 风机 1 22000 m3/h 37.9 0.2 1.2 90 
合理

布

局、

基础

减震 

7:30-11
:30、

12:30-1
7:00、
24:00-7

:30 

2 风机 2 25000 m3/h 83 40 1.2 90 

3 冷却塔 
（6 台） / 63 40 1.2 85 

4 水泵 
（6 台） / 63 40 1.2 85 

注：以南通洪源地质工程材料有限公司厂界中心（121.415237,32.118797）为坐标原点，正东向为 X 轴正

方向，正北向为 Y 轴正方向。 
 

 
 

 



 - 74 

   

 表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 
声源名称 

声源 
 声源

控制

措施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段 

建筑物插入损失
 

建筑物外噪声声压级/dB(A) 

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 建筑物

外距离 

1 

生产车

间 1 

自动切割机 80 

高噪声

设备安

装时加

装减振

垫、消

音器 

-58 32 1.2 104 65 22 13 59.0 60.1 63.8 65.5 

7:30-1
1:30;1
2:30-1
7:00; 

24:00-
7:30 

26.0 26.0 26.0 26.0 33 34.1 63.8 39.5 1 
2 自动倒角机 80 -57 31 1.2 103 64 23 14 59.1 60.1 63.6 65.4 26.0 26.0 26.0 26.0 33.1 34.1 63.6 39.4 1 

3 
尹师热轧机

组,10 台（按点声

源组预测） 

95（等效

后：88.0) 10 28 1.2 36 61 90 17 65.8 64.3 63.6 66.7 26.0 26.0 26.0 26.0 39.8 38.3 63.6 40.7 1 

4 热处理生产线 1 75 3 20 1.2 43 53 83 25 57.2 56.5 56.0 57.8 26.0 26.0 26.0 26.0 31.2 30.5 56 31.8 1 
5 高频感应电炉 1 80 5 20 1.2 41 53 85 25 58.6 58.0 56.2 59.4 26.0 26.0 26.0 26.0 32.6 32 56.2 33.4 1 